نقوش بسياری از منسوجات هندی، برگرفته از جلدهای
نسخ خطی ايران بودند. در نقطه مقابل جريان هجرت هنرمندان
ايرانی به هند، در سده يازدهم/هفدهم، هنرمندان و منسوجات
هندی به ايران وارد شدند.2 شواهد نشان می دهند كه فن
قلمکار در زمان شاه عباس اول )حك. 1038-996 ق./1629-

1587 م.( و هم زمان با ورود هنرمندان هندی به ايران، رواج
گسترده يافته است.3 ايران، يکی از مهم ترين بازارهای صادرات
قلمکار هندی از بندر ماچيليپاتنام4 در ايالت آندِرا پرادِش بود
(Gillow, 2010: 164). تاجران اروپايی در سده دوازدهم/

در سده يازدهم/هفدهم، اصفهان، كاشان و رشت، از مراكز
مهم توليد قلمکار بوده و در نخجوان نيز نمونه هايی توليد
می شدند. در آغاز سده دوازدهم/هجدهم، در يزد، بروجرد،
(Ackerman, سمنان و گناباد نيز اين هنر- صنعت دنبال شد
(Ala Firouz et al, 1977: 186 ؛2155 :1938. در آغاز سده
نوزدهم ميلادی و هم زمان با حکومت فتحعلی شاه )حك.
1250-1211 ق./1834-1797 م.(، واردات چيت های هندی
به ايران به اوج خود رسيد. در سال 1807 م.، هارفورد جونز7
ديپلمات انگليسی كه از هند برای امضای يك قرارداد تجاری
به ايران فرستاده شد، نوشته است كه »چند سال قبل تنها
شش عدل پارچه چيت در يك سال به ايران وارد می شد،
(Hosseini, »اما الان به پانصد- ششصد عدل رسيده است
(149 :2014. اما چند دهه بعد، هنديان كه به بازار پرمنفعت
اروپا چشم داشتند، چيت كمتری به ايران عرضه كرده و در
نتيجه، تجار ايرانی به واردات منسوجات صنعتی اروپايی روی
آوردند (Mackie, 2015: 390). از دهه 1840 ميلادی به بعد،
چيت سازان و قلمکاران به طور فزاينده ای به خريد كرباس های
سفيد وارداتی از منچستر روی آوردند كه ارزان تر از پارچه های
دست باف بومی بود (Wearden et al, 2010: 66). علاوه بر
كرباس های سفيد، منسوجات منقوش پنبه ای نيز از اروپا
وارد می شده كه با ماشين آلات صنعتی توليد شده بودند و
بهايی نازل تر داشتند (Bier, 1987: 148). در اين خصوص،
ميرزا حسين تحويلدار در كتاب "جغرافيای اصفهان" كه در
سال 1294 ق./1877 م. نوشته، اطلاعات مفيدی از اصناف و
مشاغل مردم اصفهان در زمان حکومت ناصرالدين شاه )حك.
1313-1247 ق./1896-1831 م.( در اختيار ما می گذارد.
بر اساس نوشته او، زمانی در اصفهان، 284 دكان و كارگاه
چيت سازی وجود داشته كه با ورود منسوجات اروپايی، نيمی

از آنها باقی ماندند )تحويلدار اصفهانی، 1342: 279(.

مختصری از شيوه كار چيت سازی

به پارچه هايی كه برای چيت سازی به كار می رفت، "طاقه"
می گفتند.

نقوش از بودند بيشتر عبارت پارچه هاي چيت نقوش
اسليمي و بته جقه اي كه به بته شاه عباسي نيز معروف بود.
البته نقشه هاي مجالس بزمي و عاشقانه، شکار و چوگان،
صحنه هاي شاهنامه و واقعه كربلا نيز وجود داشتند. يکي
ديگر از آنها حاشيه محتشم بود كه شامل دوازده بيت از
محتشم كاشاني )متوفی: 996 ق./1588 م.( در رثاي امام
حسين ع می شد. كليشه ها و قالب ها بر حسب نقش خود،
اسامي مخصوصي در ميان چيت سازان داشتند، از قبيل؛
محرمات، رج رج، درهم، بند متکا، بند رومي، زنجيره ترمه،
زنجيره مرغ، گلدان، گل هشت دانه، گل تاج، كتيبه شاه
عباسي و غيره.

به
كاشان آمد، به حضور تاجرانی از ساير اقوام و ملل از جمله
هندی ها در بازار كاشان اشاره كرده و در ادامه نوشته است
كه پارچه بافان را می توان در حجره های باز هنگام بافندگی
مشاهده كرد )اولئاريوس، 1385: 166(. در قرن دوازدهم/

هجدهم نيز فرانسوا ولتر17 فيلسوف فرانسوی، كاشان را هم دوش
ليون، شهر نساجی ابريشمی فرانسه معرفی كرده است )نراقی،
1374: 386(. اما يك نسخه خطی از گلچين اشعار مراثی
كه در ربيع الاول 1184 ق./1770 م. در كاشان كتابت شده،
اطلاعات جالبی در اختيار ما می گذارد )تصوير 4(. در انجامه،
نام كاتب "عبدالمبين ابن آقا صادق چيت ساز كاشانی" ثبت
شده كه نشان می دهد چيت سازی، يکی از مشاغل كاشان

در اين مقطع تاريخی بوده است.
اوژن فلاندن18 فرانسوی كه در سال های سلطنت محمدشاه
)حك. 1264-1250 ق./1848-1834 م.( از كارگاه های
پارچه بافی كاشان بازديد كرده، تنزل نساجی كاشان را نتيجه
شوم سياست های استعماری انگليس و فروش پارچه های بسيار
ارزان تر در بازار ايران به قصد نابودی صنايع كشورهای آسيايی
دانسته است )ساطع، 1389: 182(. اما به هر حال، صادرات
منسوجات كاشان تا اوايل قرن بيستم نيز ادامه داشته است؛

چرا كه هانری رنه دالمانی19 كه در سال 1328 ق./1910
م. از كاشان گذر كرده نوشته است: »همه ساله از شهرهاي
اصفهان، يزد و كاشان مقدار زيادي پارچه هاي پنبه اي و
ابريشمي منقوش توليد مي گردد و به كشورهاي باختر و

شرق اقصي صادر مي گردد« )رنه دالمانی، 1335: 439(.
در سال 1288 ق./1871 م.، عبدالرحيم كلانتر ضرابی
به درخواست حاكم كاشان، كتاب »مرآۀ القاسان« يا »تاريخ
كاشان« را تأليف نمود. او در »باب عمل و صنعت كاسبی«
نوشته كه دريافت ماليات از اجناس وارداتی و صادراتی، بيشتر

كرباس، مهم ترين ماده اوليه
برای چيت سازی بود. او در ادامه، فهرست اجناسی كه شامل
ماليات )يا كوتواری( می شدند را آورده است. برخی از موارد
اين فهرست، اقلامی است كه در چيت سازی كاربرد داشته اند؛
نيل )از اصفهان می آمده(، كتيرا )از كرمانشاه(، زاج و آهن )از
قزوين( و كرباس )از نطنز( )كلانتر ضرابی، 1356: 230-234(.

در سال 1310 ق./1893-1892 م.، محمدرضا بن جعفر
وصاف )1358(، كتابی با عنوان "چراغان: جغرافيای قصبۀ
بيدگل" تأليف نمود كه حاوی اطلاعات مفيدی در خصوص
اوضاع اجتماعی، تجاری و جغرافيايی اين منطقه در زمان
حکومت ناصرالدين شاه است. او در مورد بيدگل كه شش

هزار سکنه داشته می گويد:

تصوير 4. بخشی از دو روی آخرين برگ نسخه ای از "گلچين مراثی"، كاشان، ربيع الاول 1184 ق./1770 م.، مجموعه سيد امير سادات الحسينی
)آرشيو محمد مشهدی نوش آبادی، 1399(

در
ميان اسناد اتاق بازرگانی كاشان )كه متعلق به سال 1334
شمسی به بعد است(، سندی مربوط به چيت سازی وجود
ندارد. در اين اسناد به جز پارچه های ابريشمی -كه دارای
ارزش بيشتری بوده اند- از ساير منسوجات به طور مجزا نامی
نيامده است. شايد قديمی ترين سند موجود در خصوص

صنف چيت سازی كاشان، قراردادی است كه در 26 شعبان
1357 ق./ 29 مهر 1317 ش./1938 م. ميان هجده نفر از
چيت سازان منعقد شده است )تصوير 5(. متن اين قرارداد

بدين شرح است:

صورت جلسه

»حاضر شدند اينك حضرات چيت ساز دارالمؤمنين كاشان
و بصوابديد يکديگر و مصلحت هم ديگر اجرای نتيجۀ خود
نمودند و هر يك بمصلحت و صوابديد هم ديگر بالطّوعه و
الرّغبه قبول نمودند بنحوی كه در ذيل مرقوم

تصوير 5. صورت جلسۀ "حضرات چيت ساز دارالمؤمنين كاشان" به تاريخ 26 شعبان 1357 ق./1938 م.،
اندازه: 25.2×35.3 سانتی متر )مجموعه نگارنده، 1399(

را بعُذری متعذر سازد مبلغ پنج تومان به كارگزاران گمرك
مباركه مجاناً دادنی بوده باشد و ناظر به ناظر را عاليشأن
استاد محمد را معيّن داشتند كه بدون اطلاع او تقسيم خود

بيشترين سهم در ميان اين هجده نفر را "استاد
آقا" با چهار و نيم كار دارد. هر كسی كه از اين قرارداد تخلف
می كرده، بايد مبلغ پنج تومان به عنوان جريمه به كارگزاران
گمرك می پرداخته است. در حاشيه كاغذ هم دو اصلاحيه
به تواريخ شعبان 1380 ق./1961 م. و 1386 ق./1966 م.
بدان افزوده شده است كه نشان می دهد اين قرارداد حداقل
تا سه دهه دارای اعتبار و كاربرد بوده است. در پشت كاغذ،
دو اثر از قالب های چيت نقش بسته اند )تصوير 6(. در بالايی
فقط يك قالب قرمزرنگ ضرب شده، ولی در پايينی دو قالب
سياه و قرمز را توأمان به كار برده اند كه نشان می دهد طرحی

برای يك چيت دو رنگ بوده است.